## Informazioni su Google Ricerca Libri

La missione di Google è organizzare le informazioni a livello mondiale e renderle universalmente accessibili e fruibili. Google Ricerca Libri aiuta i lettori a scoprire i libri di tutto il mondo e consente ad autori ed editori di raggiungere un pubblico più ampio. Puoi effettuare una ricerca sul Web nell'intero testo di questo libro da <http://books.google.com>

ACADEMIARVM  
CELEBRIVM  
UNIVERSI TER-  
RARVM ORBIS LI.

BER QVARTVS:

VI RELIQVAS A ROMANA  
*Academias Italia, & Sicilia edifferit.*

AUCTORE

JACOBO MIDDENDORPIO  
Theolog. Jurisp. & Vniuersitatis Colonensis  
PROCANCELLARIO.

COLONIAE AGRIPPINAE,

*Apud Gosuinum Cholimum.*

ANNO M.DCII.

# BONONIENSIS.

9

Vamquam inter historiatum scriptores ferè conuenit, quod Bononiensis Academia vetusta sit, & à Theodosio Imperatore fundata: tamen  
vel Domini, & Saluatoris nostri, vel Im-  
periū sui anno eam constituerit, non satis in-  
ter auctores constat. Cuius diuersitatis causa  
hinc originem traxisse videtur, quod non v-  
nus Theodosius Ro. Imperium gubernauit,  
vnde plures alij errores extiterunt, vel quod  
varias mutationes tam ipsa Vrbs, quam Uni-  
uersitas perpessa est. Baldus Jurisperitorum  
Columnæ auth. Habita, C. ne filius pro patre,  
mille annos ante suam ætatem floruisse ait.  
Et Glossa verbi Bononiæ Clementina prima,  
de Magisteris. Hoc, inquit, constat, quod Bononiensis  
Academia habuit priuilegia studij à  
Theodosio, de minore tamen intelligo, qui  
regnare coepit, prout ex chronicis, quæ verio-  
ra puto, percipio anno Domini CCCXXV.  
& regnauit annis XXVII. quo tamen anno  
hecconcesserit non percipio, &c. Idque ex  
hoc publico rescripto colligitur: Ne bonæ ar-  
tes, cunctarumque disciplinarum dogmata  
desperant, cum mores, sanitas, militia, cæte-  
rapid genus optimis doctrinis gubernentur:  
no Theodosius, Dei gratia Romanorum Im-  
perator Augustus commoditate ac fertilitate  
locupiti, quinque ac viginti mensium pen-  
sato filio, in dignitatis nostræ solio sedentes

Aaa generalis

generali Christianorum convegno concilio,  
summo Pontifice Cælestino, Cardinalibus  
XII. Archiepiscopis, Episcopisq; innumeris,  
alijsq; in varijs dignitatibus constitutis Principibus, ac Ducibus Christianis: Baldvino quoque Flandrensi, & Gualtero Pictauensi Comitibus legatis, quorum alter Ludouici Francie, alter Philippi Anglie Regu, illis arduis negotijs addictis, vices gessere: sedente etiam centum senatorum collegio: Bononiam omnium scientiarum fontem, arcyanorum nostrorum apiani, perenne studij sedem, fore hac inviolabili indulgentia decernimus. Volentes ipsu-  
per, ut omnes sententiae à iudicib; qui in alma hac ciuitate per quinquennium saltem non stu-  
duerint, latæ nullæ penitus existant. Et si quis ad magistratus promotus dignitatem, ab alio quam ab Archidiacono Bononiensi librum magistrale suscepere rit, quanquam id quærumlibet facultatum periti præstiterint, approbauerintq; eum authoritate nostra omni dignitate priuamus. Si quis verò scholasti-  
cos ad studium hoc euntes, abeuntesque au-  
su temerario offenderit, capite puniatur. Hoc  
ni præses exequatur, eadem illum poena affi-  
ci iubemus. Huius autem sacrae constitutio-  
nis exemplar, Bulla aurea maiestatis nostræ munitum, manuque Ciceronis curiæ nostræ Notarij scriptum, ad perpetuam rei memo-  
riam, Petronio Episcopo Bononiensi, ex Cæ-  
sarum Constantinopolitanorum sanguine orto, idem summis precibus efflagitanti, ac pro-

procuranti, gubernandum, custodiendum,  
omnibus viribus exequendum, tradimus ac  
concedimus, Romæ in Capitolio Anno Do-  
minicæ nativitatis CCCCXXIII. die  
9. Maij. Quod Theodosij priuilegium Bononiæ  
in S. Petronio videre est, cum istis ver-  
bus Numeralibus de initio Academiæ:

*Ingenus artes, sacrasq; Bononia Leges*

*Inscriptis, egregijs fœta souere scholis.*

Vnde exordium & maiestas Academiæ Bononiensis facile colligitur. Quæ, ut ait Azo, legalium studiorum monarchiam tenet. Et Petrus Anchoranus proœ. lib. 6. Decretalium veram studiorū matrem vocat, & ad regulam Possell. & alibi de Reg. Iur. in 6. se Bononiæ felicissima ciuitate, & studiorum matre, lib. 6. Decretalium, & Clementinarum, multis annis professionem & Cathedram sustinuisse asseuerat. Olim Felsinam dictam volunt nobilissimam inter illas 12. vrbes, quam Hetrusci olim condidisse perhibentur.

Glossa verò L. final. C. dœtesta. legum nutricem appellat. Et glossa proœ. lib. Decretalium, ea quæ istic præcipiuntur, Bononiensisque Academiæ alumnis inscribuntur, omnes alias Vniuersitates obseruare debere confirmat. Quia, ait, studium quod est Bononiæ, communius & generalius est, præcipue in veroque iure, & ibi quasi de omnibus partibus mundi sunt studentes: ideo potius Bononia diriguntur, & ita omnes tenentur hanc compilationem obseruare, quæ nec possunt, nec

debet singulorū auribus intimari. Hinc Gregorius PP. 9. suos Decretal. epist. libros, Bonif. 8. librū 6. & Ioannis 23. librum Clementinarū, Acad. Bonon. inscriperūt. Clemens V. in cōcilio Viennensi decreuit, vt præter omnium liberaliū artium studia, Hebraica, Arabica, & Chaldaea lingua publicè traderentur. Sed non nihil, vt appareat, collapsam Academ. Carolus Magnus sic instaurauit, vt quibusdā eruditis viris nō tam ornâsse, & promouisse, quam instituisse, credatur, paulatimque, vt sit, summorum Pōtificum & Imperatorum munificentia, ita excreuit, vt bonorum studiorum mater & parens appelletur: atque hoc ipsum nomen suum non iam amplius ab authore, vt Cato scribit, nec à bonitate & natura loci, sed ab optimarum artium studijs, retinere videatur. Nam glossa in clemēt. de magistris. Dicitur, inquit, Bononia quasi super omnia bona, vel bonorum notitia nimis amabilis. Ut autem Iurisprudentia Bononię publicè tradatur ex Theodosij & Lotharij Imperatorum privilegio accepit. Etsi Fredericus Imperator, quod contra ipsum Romanę & Apostolicę sedi adhærerent, plurimum ipsi Academiz detrimenti attulisse legitur: & studiosi, quando Martinus Pontifex in Bononienses feuerius animaduerterat, alio atque alio dilapsi reperiuntur. Vnde Blondus: Matrem studiorum Bononiam, tam paucis nunc ornari eleganter doctis, nullus mirabitur, qui meminerit (q; cum horrorē dicimus) ciuiles discordanias

magist.

W. f.  
c. p. m  
-pro

das plures ferro per aetatem nostram Bononię  
abstulisse præstantes ciues. his quos nunc ipsas  
& duæ similes in Italia habeant ciuitates, &c.  
Eugenius tamen IV. Nicolaus V. & Leo X:  
egregiè eam restituerūt. Quod etsi multis ar-  
gumentis cōfirmari posset: tamen solius Leo-  
niæ epistolam breuiter ascribendam putauī.

*Leo PP. decimus, Magistratui Bono-  
niae, Pœla Episcopo.*

**D**ederunt ad nos literas illi, qui isto in op-  
pido publicè bonas literas profitentur;  
mores & consuetudines illo in Iudo constitu-  
tas magna ex parte remitti & negligi; sic ut  
neque horæ profitendi, neque comunitus dis-  
serentium, neque magistrorum immunitas  
atque comitia haberi solita, custodiantur: eam  
ego rem, ut debui, ægrè molesteque tuli, qui  
Iudum istum esse quam ornatiissimum cupio.  
Mando igitur tibi, ut omnibus Professoribus  
imperes, ut leges atque consuetudines usque  
quaque tueantur: nihilque prætermittant eo-  
rum, quæ tum fieri assolent, tum discipulo-  
rum utilitatem, atque commoda continent:  
qui non fecerit, ei salarium auferri, & in æra-  
rium inferri iubeto. Datum VIII. Kal. De-  
cemb. anno primo, Roma. Constantinopolit.  
Patriarcha Bessarion, vetustissimum Bononi-  
æ Gymnasiū negligētia & seditionibus ci-  
vium penè intermissum & collapsum, non  
modo ædificijs, verùm etiam institutis & *Plains* in  
melioribus salarijs instaurauit ac restituit. A. *Paregryres*  
discipentes ad studia literatum incitabat,  
propo:

propofita præmijatque honoris spe, multos etiam ob inopiam à studijs defecturos, liberalitate & munificentia sua iuuit retinuitque.

*Li. i. de glo-  
ria.*

Hieronymus ergo Oforius ingenij excolendi gratia Bononiam potissimum se venisse scribit, quia ex multorū sermone didicerat, nul lam Italiæ ciuitatem esse cum Bononia, literarum gloria, comparandam. Florent enim, inquit, ibi multi doctrinis Græcis & atinis Le rudit, multi in omni Philosophie genere ex cellentes, multi præterea dicendi facultate præstantes, & in omni liberali doctrina summa cum laude versati. Quid dicā de vtriusq; iuris studio? cùm illud constet Bononienses iuris consultos omnibus, qui se huic grauissimæ disciplinæ dediderunt, admirabile semper acuminis & prudentiæ lumen prætulisse. Nec mirum videri debet, si tanta loci celebri tate commoti adolescentes, vndique Bononiam conueniant, ad atimum clarissimis dif ciplinis excolendum: cùm in ea constituta esse videatur, egregiū quoddam eruditioris & sapientiæ domicilium. Laonicus quoque Calchocondilas: Bononia opibus, & reliqua felicitate præcipuis Italiæ vrribus non cedit, literarum verò studijs superat. Et Ventura cæcus: Bononia bonarum artium parent & al trix, quò non Italiæ modò gentes, sed etiam externæ confluunt nationes, tanquam ad sci entiarum diuersorium, &c. Hippolitus quo que Marsilius singulari 272. Bononia, inquit, inclyta, & regia vrbs est. Vbi sunt maximi lu riscon-